Протокол № 2/4

заседания диссертационного совета 24.2.267.03 о приеме (отказе) к защите диссертации на соискание ученой степени кандидата наук в ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет»

от 22 апреля 2024 г.

Присутствовали:

- 1. Хачмафова З.Р. председатель совета, д-р филол. наук, 5.9.8.
- 2. Богданова Е.А. уч. секретарь совета, к. филол. наук, 5.9.8.
- 3. Абрегов А.Н.- д-р филол. наук, 5.9.5.
- 4. Анчек С.Х. д-р филол. наук, 5.9.5.
- 5. Ахиджакова М.П. д-р филол. наук, 5.9.8.
- 6. Багироков X.3. д-р филол. наук, 5.9.5.
- 7. Берсиров Б.М. д-р филол. наук, 5.9.5.
- 8. Джандар Б.М. д-р пед. наук, 5.9.8.
- 9. Желтухина М.Р. д-р филол. наук, 5.9.8
- 10. Макерова С.Р. д-р филол. наук, 5.9.8.
- 11. Островская Т. А. д-р филол. наук, 5.9.8.
- 12. Павловская О.Е. д-р филол. наук, 5.9.5.
- 13. Панеш У.М. д-р филол. наук, 5.9.8.
- 14. Унарокова Р.Б. д-р филол. наук, 5.9.5.
- 15. Уракова Ф.К. д-р пед. наук, 5.9.5.

Повестка дня:

Принятие диссертации **Москалева Ивана Юрьевича на тему** «**Функциональные особенности воздействия метафоры, сравнения и эпитета в австрийском и британском художественном дискурсе на рубеже XIX–XX веков: сопоставительный аспект»,** представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика, к защите, утверждение заключения экспертной комиссии.

Научный руководитель - д.филол.наук, проф. М.Р. Желтухина.

Слушали:

По вопросу представления результатов работы экспертной комиссии по диссертации Москалева Ивана Юрьевича на тему «Функциональные особенности воздействия метафоры, сравнения и эпитета в австрийском и британском художественном дискурсе на рубеже XIX–XX веков: сопоставительный аспект», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика: председателя экспертной комиссии проф. Хачмафову 3.Р.

Постановили:

1. Утвердить заключение экспертной комиссии в составе: д.филол.н., проф. Хачмафова З.Р. (председатель), д.филол.н., доц. Макерова С.Р., д.филол.н., проф. Серебрякова С.В.; по диссертации Москалева Ивана Юрьевича на тему «Функциональные особенности воздействия метафоры, сравнения и эпитета в австрийском и британском художественном дискурсе на рубеже XIX–XX веков: сопоставительный аспект».

- 2. Учитывая наличие положительного заключения организации, где была выполнена диссертация (ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный университет»), факт размещения полного текста диссертации на сайте ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» 15 апреля 2024 года и положительного заключения экспертной комиссии диссертационного совета, принять диссертацию Москалева Ивана Юрьевича на тему «Функциональные особенности воздействия метафоры, сравнения и эпитета в австрийском и британском художественном дискурсе на рубеже XIX–XX веков: сопоставительный аспект» к защите.
 - 3. Назначить оппонентами

Клушину Наталью Ивановну, доктора филологических наук, профессора, профессора кафедры стилистики русского языка ФГБОУ ВО «Московский государственный университет им. М. В. Ломоносова»;

Черкасову Инну Петровну, доктора филологических наук, доцента, профессора кафедры иностранных языков ФГБОУ ВО «Московский государственный университет технологий и управления им. К.Г. Разумовского (ПКУ)».

- 4. Назначить ведущей организацией ФГБОУ ВО «**Кубанский государственный университет»** (г. Краснодар).
 - 5. Назначить дату защиты на 24 июня 2024 г. в 10.00.
- 6. Разрешить печатать на правах рукописи автореферат диссертации Москалева Ивана Юрьевича на тему «Функциональные особенности воздействия метафоры, сравнения и эпитета в австрийском и британском художественном дискурсе на рубеже XIX–XX веков: сопоставительный аспект».
- 7. Комиссии совета в составе: д.филол.н., проф. Хачмафова З.Р. (председатель), д.филол.н., доц. Макерова С.Р., д.филол.н., проф. Серебрякова С.В.; подготовить проект заключения совета по диссертации.

Результаты голосования: «за» - 15, «против» - 0, «воздержалось» - 0

Председатель диссертационного совета

3.Р. Хачмафова

Ученый секретарь диссертационного совета Fig -

Е.А. Богданова